
Název: Problematický žák z pohledu učitele  

Autor práce: Bc. et Bc. Nikola Sodomková  

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D. 

Katedra: Psychologie   

 

Abstrakt    

Diplomová práce se věnuje oblasti problematického žáka na základní škole. Hlavním 

cílem práce je zmapovat, jak vnímají problémového žáka vyučující, konkrétně školní metodici 

prevence. 

Teoretická část se v úvodu zabývá problémovým chováním obecně. Následující kapitoly 

jsou věnovány konkrétně problémovému chování ve škole. Jsou zde zmíněny jeho příčiny, 

rozdíly mezi žákem s poruchami chování a žákem s problematickým chováním a také vlastnosti 

problémového dítěte. Třetí kapitola se věnuje rodině problémového žáka a komunikaci mezi 

školou a rodiči. V další části textu jsou zmíněny některé výzkumy, které se zaměřovaly na 

vnímání problematických žáků pedagogy, jejich vztah a přístup k nim, včetně podkapitol 

týkajících se osobnosti pedagoga a syndromu vyhoření. Poslední kapitola je zaměřena na vztahy 

problematického žáka s vrstevníky.  

V empirické části práce je představen výzkum, který byl realizován formou 

polostrukturovaných rozhovorů s celkem pěti školními metodiky prevence. Pro zpracování 

interview byla použita metoda Zakotvené teorie. V závěru textu jsou prezentovány výsledky 

výzkumu. 

 

 

Klíčová slova 

problematický žák, školní poradenství, školní metodik prevence 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7f049bd1dede733bde5030ad5211f076&tid=4&redir=sezn_ucit&kod=13886

